
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590  73Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Socioeconômico do Estado do Pará, em 05 de setembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Presidente da Comissão da Política de Incentivos ao Desenvolvimento So-
cioeconômico do Estado do Pará

Protocolo: 1003128
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV 2023.10.05
Objeto: Aquisição de Aquisição de 42 metros de Cabo PP 3 vias x 10mm².
Valor: R$ 1.323,94 (um mil trezentos e vinte e três reais e noventa e qua-
tro centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTROLE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA (ELETRO TRANSOL TECNOLOGIA), CNPJ/MF n.º 
10.489.368/0001-19.
Data de emissão: 10/10/2023
Prazo de entrega/execução: 5 dias a partir da emissão da AFM.
Autorizador: André Sant Anna Nunes – Gerente de O & M.

Protocolo: 1002848
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV 2023.09.28
Objeto: Aquisição de servidor de impressão USB, para reativação da im-
pressora Hp Laserjet M1120 MFP, a qual será utilizada na unidade adminis-
trativa da Companhia de Gás do Pará em Barcarena/PA, a fim de atender 
suas demandas administrativas e operacionais.
Valor: R$ 371,23 (trezentos e setenta e um reais e vinte e três centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: CONTROL Z (S R LUDWIG BARROS LTDA) – CNPJ: 
16.443.322/0001-45.
Data de emissão: 28/09/2023
Prazo de entrega/execução: 20 dias a partir da emissão da AFM.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1002837
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/1222167, RESOLVE:
CONCEDER diária conforme abaixo:
Manoel Ibiapina Araújo Cavaleiro de Macedo Neto, matrícula 5947055/2, 
Diretor de Atração de Investimentos e Negócios.
OBJETIVO: participar da cerimônia de inauguração da unidade da GeN Fertilizantes.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 09/11/2023.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de outubro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1003006
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do valor global do 2° Termo Aditivo do contra-
to n° 036/2021, publicada no DOE n° 35.548 de 21 de setembro de 
2023, protocolo n° 202103558.
Onde se Lê: 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 039/2021-IMETROPARÁ
Valor Global R$245.147,16 (duzentos e quarenta e cinco mil cento e qua-
renta e sete reais e dezesseis centavos)

Leia-se: 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 036/2021-IMETROPARÁ
Valor Global R$245.177,16 (duzentos e quarenta e cinco mil cento e seten-
ta e sete reais e dezesseis centavos)
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 1003078
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ, pes-
soa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.270.082/0001-
11, com sede administrativa na sediado na Avenida Almirante Barroso, 
Bairro: 1645, Marco, Belém – PA - CEP: 66.093-020 , considerando o resul-
tado final da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para o 
REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2023, publicada no DOE n° 35.526, na data 
de 31/08/2023, processo administrativo nº 404/2023 , resolve:
Adjudicar o LOTE 01  e Homologar o objeto do Pregão Eletrônico nº 
01/2023, processo nº 404/2023, cujo objeto é Registro de preços para 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAPITAL E DOS FUTU-
ROS ESCRITÓRIOS REGIONAIS, ATENDIMENTOS E FISCALIZAÇÕES.
LOTE 01
EMPRESA VENCEDORA: KAELE LTDA, CNPJ n° 04.819.323/0001-62 com 
sede na Avenida Tarumã, n° 1585, Bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 
69.020-000,Manaus/AM, Fone (92) 98400-8890/99982-1681/98445-
4245, E-mail licitação@klrentacar.com.br , Representante Legal: José Nei-
lo de Lima Silva  CPF nº. 418.353.362-72, RG 0988678-8-Sócio Diretor .
Os Serviços a serem realizados no período de 12 ( DOZE ) meses, durante 
a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para conhecimento e 
demais providências cabíveis.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ
Belém/PA 25 de outubro de 2023.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO-IMETROPARÁ nº 01/2023
O INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ, pes-
soa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.270.082/0001-
11, (código UASG:925946)  com sede administrativa na sediado na Aveni-
da Almirante Barroso, Bairro: 1645, Marco, Belém – PA - CEP: 66.093-020 
,representando pelo Sr Presidente  Daniel Freitas Nascimento domiciliado 
na cidade de Ananindeua(Pa), após ter homologado a classificação das 
propostas apresentados no Pregão Eletrônico INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ Nº 01/2023, nos termos da Lei no 
8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei no 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 
2006,da Lei Estadual no 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto no 991, 
de 24 de agosto de 2020, Decreto no 534, de 04 de fevereiro de 2020 
e suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados a 
contratação futura de pessoa Júridica especializada em locação de veiculos 
para atender as necessidades da capital e dos futuros escritórios regionais, 
atendimentos e fiscalizações.
EMPRESA VENCEDORA: KAELE LTDA, CNPJ n° 04.819.323/0001-62 com 
sede na Avenida Tarumã, n° 1585, Bairro Praça 14 de Janeiro, CEP: 
69.020-000,Manaus/AM, Fone (92) 98400-8890/99982-1681/98445-
4245, E-mail licitação@klrentacar.com.br , Representante Legal: José Neilo 
de Lima Silva  CPF nº. 418.353.362-72, RG 0988678-8-Sócio Diretor. Para 
o grupo 01.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará- IMETROPARÁ
Belém/PA 26 de outubro de 2023.

Protocolo: 1003011
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 319/2023 de 26/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora SORAIA 
MELLO CARDOSO, matrícula nº 5013771/1, Assistente Administrativo A, no 
período de 11/01/2024 a 09/02/2024, referente ao triênio de 14/05/1998 
a 13/05/2001, conforme processo nº 2023/1199020. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1002667
PORTARIA N° 313/2023 de 26/10/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora MARIA 
AUGUSTA CRUZ DE SOUSA, matrícula nº 2022249/1, Técnico A, no 
período de 08/11/2023 a 07/12/2023, referente ao triênio de 26/09/2018 
a 30/04/2023, conforme processo nº 2023/1178590. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1002613


